BỘ XÂY DỰNG

Số: 2064/BXD-KTXD
V/v hướng dẫn định giá dịch vụ xử
lý bã thạch cao PG.

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  29  tháng  8  năm 2019

    Kính gửi: Công ty cổ phần DAP-VINACHEM

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 448/DAP-ĐTXD ngày 03/07/2019 và
văn bản số 534/DAP-ĐTXD ngày 05/8/2019 của Công ty cổ phần DAP-
VINACHEM đề nghị hướng dẫn định giá dịch vụ xử lý bã thạch cao PG, Bộ
Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Việc Công ty cổ phần DAP-VINACHEM đề nghị định giá dịch vụ xử
lý chất thải rắn thạch cao PG trên cơ sở vận dụng Thông tư số 07/2017/TT-BXD
ngày 15/5/2017 của Bộ Xây dựng về việc hướng dẫn phương pháp định giá dịch
vụ xử lý chất thải rắn sinh hoạt có nhân thêm hệ số về độ phức tạp là chưa phù
hợp.

2. Theo chức năng, nhiệm vụ được Chính phủ giao, thời gian qua Bộ Xây
dựng đã nghiên cứu ban hành một số tiêu chuẩn kỹ thuật, quy chuẩn kỹ thuật,
chỉ dẫn kỹ thuật, định mức kinh tế kỹ thuật cho việc xử lý, sử dụng thạch cao
làm nguyên liệu sản xuất vật liệu xây dựng và sử dụng trong công trình xây
dựng gồm:

a) Về các tiêu chuẩn kỹ thuật, quy chuẩn kỹ thuật, chỉ dẫn kỹ thuật:

+ Các tiêu chuẩn kỹ thuật: TCVN 8256:2009 Tấm thạch cao - Yêu cầu kỹ
thuật; TCVN 8257:2009 Tấm thạch cao - Phương pháp thử; TCVN 8654:2011
Thạch cao - Phương pháp phân tích hóa học; TCVN 9807:2013 Thạch cao dùng
để sản xuất xi măng; TCVN 11833:2017 Thạch cao phốt pho làm phụ gia cho
sản xuất xi măng.

+ Quy chuẩn kỹ thuật: QCVN 16:2017/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia
về sản phẩm hàng hóa vật liệu xây dựng.

+ Chỉ dẫn kỹ thuật: Quyết định số 393/QĐ-BXD ngày 21/5/2019 của Bộ
trưởng Bộ Xây dựng ban hành Chỉ dẫn kỹ thuật sử dụng thạch cao phospho và
thạch cao FGD làm nguyên liệu sản xuất tấm thạch cao.

b) Về định mức kinh tế kỹ thuật:

Bộ Xây dựng đang thực hiện nghiên cứu, xây dựng định mức kinh tế kỹ
thuật sử dụng thạch cao làm nguyên liệu sản xuất vật liệu xây dựng; làm vật
liệu, phụ gia trong thi công các công trình xây dựng, dự kiến sẽ được công

bố/ban hành trong năm 2020.

3. Đề nghị công ty báo cáo Bộ quản lý xây dựng chuyên ngành để tổ chức
xây dựng định mức hoặc thuê tổ chức tư vấn có chức năng, đủ điều kiện năng
lực để xây dựng định mức theo hướng dẫn tại văn bản quy phạm pháp luật về
quản lý chi phí đầu tư xây dựng có hiệu lực tại thời điểm xây dựng định mức.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng đề nghị Công ty cổ phần DAP-
VINACHEM nghiên cứu, tổ chức thực hiện theo quy định./.

  KT. BỘ TRƯỞNG
Nơi nhận :  THỨ TRƯỞNG
- Như trên;
- Lưu: VT, KTXD(H).

(đã ký)

Bùi Phạm Khánh

		2019-08-29T14:17:26+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!